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I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 9,261,144,941.00 1,180,665.79 9,262,325,606.79 2,164,274,911.86 2,095,376,256.83 7,098,050,694.93
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 2,851,994,584.29 -21,790,738.00 2,830,203,846.29 515,544,510.25 514,467,837.99 2,314,659,336.04

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 1,137,002,409.38 2,780,235.86 1,139,782,645.24 238,353,146.52 238,353,146.52 901,429,498.72
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 106,361,758.00 -20,908,584.10 85,453,173.90 20,006,557.49 19,979,097.87 65,446,616.41
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 541,527,667.64 -11,277,421.97 530,250,245.67 59,318,310.05 59,308,083.84 470,931,935.62
a4) Seguridad Social 351,362,304.47 4,280,349.35 355,642,653.82 89,219,322.42 88,180,335.99 266,423,331.40
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 586,027,154.23 1,338,734.74 587,365,888.97 95,507,573.73 95,507,573.73 491,858,315.24
a6) Previsiones 43,736,174.67 0.00 43,736,174.67 0.00 0.00 43,736,174.67
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 85,977,115.90 1,995,948.12 87,973,064.02 13,139,600.04 13,139,600.04 74,833,463.98

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 162,789,146.04 -4,609,947.01 158,179,199.03 33,198,461.30 19,029,952.37 124,980,737.73
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 50,381,179.46 -2,560,819.88 47,820,359.58 5,982,848.56 368,229.51 41,837,511.02
b2) Alimentos y Utensilios 22,265,140.10 194,850.38 22,459,990.48 5,452,344.82 1,893,592.64 17,007,645.66
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 67,950.00 0.00 67,950.00 0.00 0.00 67,950.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 7,553,922.33 1,375,111.47 8,929,033.80 1,322,893.45 1,322,893.45 7,606,140.35
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 2,975,216.43 -70,532.96 2,904,683.47 48,024.75 45,774.93 2,856,658.72
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 57,817,103.50 -1,239,333.00 56,577,770.50 19,752,342.90 14,865,351.36 36,825,427.60
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 8,198,110.30 -1,895,881.99 6,302,228.31 56,543.92 41,927.92 6,245,684.39
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 11,800.00 0.00 11,800.00 0.00 0.00 11,800.00
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 13,518,723.92 -413,341.03 13,105,382.89 583,462.90 492,182.56 12,521,919.99

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 332,229,130.56 -8,654,369.56 323,574,761.00 68,818,998.51 61,739,204.28 254,755,762.49
c1) Servicios Básicos 30,257,411.74 -1,405,346.22 28,852,065.52 1,646,980.58 1,582,668.05 27,205,084.94
c2) Servicios de Arrendamiento 28,041,488.81 2,328,842.98 30,370,331.79 3,903,356.64 2,727,748.96 26,466,975.15
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 39,802,909.75 -1,405,809.60 38,397,100.15 8,077,086.00 5,033,101.00 30,320,014.15
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 63,167,664.02 -711,650.10 62,456,013.92 24,766,272.28 24,630,110.10 37,689,741.64
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 15,312,524.77 -4,841,437.68 10,471,087.09 776,015.08 748,111.08 9,695,072.01
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 50,201,199.40 748,811.94 50,950,011.34 10,886,339.92 8,820,718.96 40,063,671.42
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 25,654,187.26 -3,067,896.88 22,586,290.38 1,434,881.91 1,431,220.03 21,151,408.47
c8) Servicios Oficiales 35,965,994.04 -150,230.00 35,815,764.04 3,529,804.10 3,467,264.10 32,285,959.94
c9) Otros Servicios Generales 43,825,750.77 -149,654.00 43,676,096.77 13,798,262.00 13,298,262.00 29,877,834.77

3,106,964,493.00 35,000,000.00 3,141,964,493.00 881,003,838.97 835,849,111.03 2,260,960,654.03

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,643,813,277.00 30,000,000.00 2,673,813,277.00 777,639,447.36 745,485,643.69 1,896,173,829.64
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 199,179,082.00 0.00 199,179,082.00 57,171,596.27 45,072,594.17 142,007,485.73
d3) Subsidios y Subvenciones 7,180,281.00 1,379,310.35 8,559,591.35 0.00 0.00 8,559,591.35
d4) Ayudas Sociales 71,930,543.00 3,620,689.65 75,551,232.65 16,094,442.52 15,192,520.35 59,456,790.13
d5) Pensiones y Jubilaciones 183,831,310.00 0.00 183,831,310.00 29,748,352.82 29,748,352.82 154,082,957.18
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d8) Donativos 1,030,000.00 0.00 1,030,000.00 350,000.00 350,000.00 680,000.00
d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54,994,945.11 -122,876.19 54,872,068.92 2,876,825.26 2,730,368.08 51,995,243.66
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 37,201,696.46 -513,501.94 36,688,194.52 273,102.84 165,895.64 36,415,091.68
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 1,546,901.85 -133,499.03 1,413,402.82 58,587.50 19,337.52 1,354,815.32
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 6,200.00 226,626.20 232,826.20 0.00 0.00 232,826.20
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 4,757,272.60 1,298,248.58 6,055,521.18 1,472,670.00 1,472,670.00 4,582,851.18
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 6,998,979.20 -882,970.00 6,116,009.20 39,913.98 39,913.98 6,076,095.22
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e8) Bienes Inmuebles 3,101,550.00 0.00 3,101,550.00 580,150.94 580,150.94 2,521,399.06
e9) Activos Intangibles 1,382,345.00 -117,780.00 1,264,565.00 452,400.00 452,400.00 812,165.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 7,969,477.00 0.00 7,969,477.00 0.00 0.00 7,969,477.00
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 6,915,788.00 0.00 6,915,788.00 0.00 0.00 6,915,788.00
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,053,689.00 0.00 1,053,689.00 0.00 0.00 1,053,689.00

1,000,000.00 177,930.76 1,177,930.76 177,930.76 177,930.76 1,000,000.00
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 1,000,000.00 177,930.76 1,177,930.76 177,930.76 177,930.76 1,000,000.00
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00
g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 2,316,999,037.00 1,180,665.79 2,318,179,702.79 566,605,373.42 565,332,878.93 1,751,574,329.37
h1) Participaciones 2,117,161,537.00 0.00 2,117,161,537.00 535,191,567.29 535,191,567.29 1,581,969,969.71
h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h3) Convenios 199,837,500.00 1,180,665.79 201,018,165.79 31,413,806.13 30,141,311.64 169,604,359.66

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 426,204,128.00 0.00 426,204,128.00 96,048,973.39 96,048,973.39 330,155,154.61
i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 6,772,832.02 6,772,832.02 -6,772,832.02
i2) Intereses de la Deuda Pública 415,204,128.00 0.00 415,204,128.00 89,276,141.37 89,276,141.37 325,927,986.63
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 11,000,000.00 0.00 11,000,000.00 0.00 0.00 11,000,000.00
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II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 11,774,804,337.00 456,845,166.58 12,231,649,503.58 3,091,489,703.17 3,091,356,900.37 9,140,159,800.41
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 0.00 267,895,184.01 267,895,184.01 110,443,144.45 110,443,144.45 157,452,039.56

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0.00 217,460,058.15 217,460,058.15 60,161,560.15 60,161,560.15 157,298,498.00
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.00 326,628.33 326,628.33 173,086.77 173,086.77 153,541.56
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 0.00 23,058,167.41 23,058,167.41 23,058,167.41 23,058,167.41 0.00
a4) Seguridad Social 0.00 1,480.00 1,480.00 1,480.00 1,480.00 0.00
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00 23,087,099.64 23,087,099.64 23,087,099.64 23,087,099.64 0.00
a6) Previsiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.00 3,961,750.48 3,961,750.48 3,961,750.48 3,961,750.48 0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 2,600,000.00 223,096.72 2,823,096.72 427,629.32 294,826.52 2,395,467.40
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0.00 159,284.51 159,284.51 159,284.51 159,284.51 0.00
b2) Alimentos y Utensilios 2,600,000.00 0.00 2,600,000.00 204,532.60 71,729.80 2,395,467.40
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.00 34,982.80 34,982.80 34,982.80 34,982.80 0.00
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0.00 16,690.08 16,690.08 16,690.08 16,690.08 0.00
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.00 12,139.33 12,139.33 12,139.33 12,139.33 0.00

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 0.00 103,920,694.91 103,920,694.91 26,991,542.91 26,991,542.91 76,929,152.00
c1) Servicios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c2) Servicios de Arrendamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.00 1,332,010.07 1,332,010.07 1,332,010.07 1,332,010.07 0.00
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.00 102,588,684.84 102,588,684.84 25,659,532.84 25,659,532.84 76,929,152.00
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c8) Servicios Oficiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c9) Otros Servicios Generales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9,396,285,963.00 52,456,185.44 9,448,742,148.44 2,365,526,417.64 2,365,526,417.64 7,083,215,730.80

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 9,196,285,963.00 49,875,158.04 9,246,161,121.04 2,362,945,390.24 2,362,945,390.24 6,883,215,730.80
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d3) Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d4) Ayudas Sociales 0.00 197,248.27 197,248.27 197,248.27 197,248.27 0.00
d5) Pensiones y Jubilaciones 200,000,000.00 2,383,779.13 202,383,779.13 2,383,779.13 2,383,779.13 200,000,000.00
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d8) Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0.00 8,758,200.00 8,758,200.00 8,200.00 8,200.00 8,750,000.00
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0.00 8,200.00 8,200.00 8,200.00 8,200.00 0.00
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e8) Bienes Inmuebles 0.00 8,750,000.00 8,750,000.00 0.00 0.00 8,750,000.00
e9) Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 764,629,082.00 -60,458,194.50 704,170,887.50 85,721,416.06 85,721,416.06 618,449,471.44
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 262,106,987.00 -60,458,194.50 201,648,792.50 85,721,416.06 85,721,416.06 115,927,376.44
f2) Obra Pública en Bienes Propios 502,522,095.00 0.00 502,522,095.00 0.00 0.00 502,522,095.00
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 1,451,111,775.00 84,050,000.00 1,535,161,775.00 465,626,110.94 465,626,110.94 1,069,535,664.06
h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h2) Aportaciones 1,407,745,993.00 0.00 1,407,745,993.00 381,576,110.94 381,576,110.94 1,026,169,882.06
h3) Convenios 43,365,782.00 84,050,000.00 127,415,782.00 84,050,000.00 84,050,000.00 43,365,782.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 160,177,517.00 0.00 160,177,517.00 36,745,241.85 36,745,241.85 123,432,275.15
i1) Amortización de la Deuda Pública 84,170,986.00 0.00 84,170,986.00 13,550,186.48 13,550,186.48 70,620,799.52
i2) Intereses de la Deuda Pública 76,006,531.00 0.00 76,006,531.00 23,195,055.37 23,195,055.37 52,811,475.63
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) 21,035,949,278.00 458,025,832.37 21,493,975,110.37 5,255,764,615.03 5,186,733,157.20 16,238,210,495.34

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)


